Especialistas, após dois anos de instrução, ganhando uma bolsa de 
aproximadamente R$1.000,00 (mil reais), são designados para suas 
localidades de destino no posto de terceiro sargento. Na atualida-
de, um controlador em início de carreira recebe R$ 2.949,00 (dois 
mil novecentos e quarenta e nove reais), com acréscimos que giram 
entre 30% (trinta por cento) e 50% (cinquenta por cento) a título de 
adicional militar, adicional de habilitação e, dependendo da locali-
dade de fronteiras, um adicional de localidade especial. A carreira 
de um controlador de tráfego aéreo ascende de sete em sete anos